Total Printed Page: 07 Roll No.......

MJMC-402

Various forms of Journalism

¼i = dkfjrk ds fofo/k : i½

M.A. Journalism & Mass Communication (MJMC/MAJMC-12/16/17)

Fourth Semester, Examination – 2019

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note:- This paper is of **eighty** (80) marks divided into **three** (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

ukly/% यह प्रश्न-पत्र vLl h //80½ अंकों का है जो rhu 1/03½ खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

SECTION-A ¼[k. M&d½

(Long Answer Type Question) / 1/10h?k/l mùkj k/a okys i / u//

Note:- Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. $(2\times19=38)$

- uky/ खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. In your views what steps should be taken to eradicate Black Money from Indian Economy? Explain.

भारतीय अर्थव्यवस्था से काले धन के उन्मूलन के लिए क्या कदम उठए जाने चाहिए? वर्णन कीजिए।

2. Describe the condition of Health Journalism in India with suitable example?

भारत में स्वास्थ्य पत्रकारिता की स्थिति की उचित उदाहरणों सहित विस्तारपूर्वक समीक्षा कीजिए।

- 3. What is Religious Journalism? What points are to be considered while reporting on religious affairs?
 - धार्मिक पत्रकारिता किसे कहते हैं? धार्मिक मामलों की रिपोर्टिंग करते हुए किन बिंदुओ का ध्यान रखना जरूरी है।
- 4. Imagine that you are sent as an Environmental Journalist by a newspaper to cover the devastating floods in Kerala? Describe your actionas and write a detailed report for the newspaper?

कल्पना कीजिए कि आपकी पर्यावरण पत्रकार के रूप में केरल में आई विनाशकारी बाढ़ की कवरेज के लिए भेजा गया है? अपनी कार्ययोजना का ब्यौरा देते हुए अखबार के लिए विस्तृत रिपोर्ट तैयार कीजिए।

Section-B 4/[k. M& [k½

(Short Answer Type Question) / ¾y?kq mÙkj ka Okys i t u½

- Note:- Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer four (04) questions only. $(4 \times 8 = 32)$
- uky/% खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What do you understand by Environmental Journalism? Explain in detail the challenges of Environmental Journalism?
 - पर्वावरण पत्रकारिता से आप क्या समझते हैं? पर्यावरण पत्रकारिता का चुनौतियों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए?
- 2. Discuss the present form of Rural Journalism? ग्रामीण पत्रकारिता के वर्तमान स्वरूप की चर्चा कीजिए?

- 3. Differentiate between Parallel Cinema and Commercial Cinema with suitable examples? समांतर सिनेमा और व्यवसायिक सिनेमा के बीच उचित उदाहरणों सहित अंतर स्पष्ट कीजिए?
- 4. Who are Hima Das and Swapana Burman? What have they achieved and what were their challenges? Explain in detail? हिमा दास और स्वप्ना बर्मन कौन है? उन्होंने क्या उपलब्धि हासिल की है और उनके समक्ष क्या चुनौतियां थी, विस्तार से बताइये।
- 5. Describe the laws related to Defamation?
 मानहानि से संबंधित कानूनों का वर्णन कीजिए?
- Discuss the contribution of Kuldeep Nayar in Indian Journalism.
 भारतीय पत्रकारिता में कुलदीप नैयर के योगदान की चर्चा कीजिए।
- 7. Discuss the strategic situation of India in South Asian Region?
 दक्षिण एशियाई क्षेत्र में भारत की सामरिक स्थिति की चर्चा कीजिए।

8. How effective is Media's Role in Swachh Bharat Abhiyan?

स्वच्छ भारत अभियान में मीडिया की भूमिका कितनी प्रभावी है?

Section-C 1/2[k.M&x1/2

(Objective Type Questions) / NOLT (u"B i t u)/

Note:- Section 'C' contains ten (10) objective type questions of One (01) marks each. All the questions of this section are compulsory.

 $(10 \times 1 = 10)$

- ukly/% खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित हैं। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- 1. Everybody loves a Good Drought. Name the writer of this book?

एवरीवन लब्स ए गुड ड्रॉउट? इस किताब के लेखन का नाम बताइये?

2. What is Libel?

लिबेल किसे कहते हैं?

- What are CNN and BBC? सीएनएन और बीबीसी क्या हैं?
- Name the India's highest award in cinema?
 सिनेमा में भारत के सबसे बड़े पुरस्कार का नाम बताइये?
- What is CBFC? सीबीएफसी क्या है?
- 6. Who was Stephen Kawking? स्टीफन हॉकिंग कौन थे?
- 7. What is the name of Doordarshan's special program devoted to agriculture?
 कृषि को समर्पित दूरदर्शन के खास कार्यक्रम का नाम बताइये?
- 8. In which Indian Village, first community radio station was launched and when?
 भारत के किस गांव में पहला कम्युनिटी रेडियो स्टेशन शुरू किया गया था?

- 9. First Indian Wicketkeeper to score a century in Cricket Test Match in England? इंग्लैंड की जमीन पर क्रिकेट टेस्ट मैच में शतक बनाने वाला पहला भारतीय विकेटकीपर कौन है?
- 10. Who is Vice Chairman of Niti Aayog? नीति आयोग के उपाध्यक्ष का नाम बताइये?
